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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo năm 2023 

 

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NÐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng; 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-STTTT ngày 02/02/2023 về việc chuyển 

đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức của Sở Thông tin và Truyền 

thông năm 2023; 

Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện như sau: 
 

1. Công tác triển khai thực hiện: 

Sở Thông tin và Truyền thông đã quán triệt, triển khai thực hiện các 

quyđịnh của Luật Phòng, chống tham nhũng ngày20/11/2018; Nghị định số 

59/2019/NÐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng đến các cơ quan hành chính, 

đơn vị sự nghiệp, nhằm tạo sự chuyển biếnvề nhận thức, thấy được ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc định kỳ thực hiện chuyển đổi vị trí công tác; nguyên tắc, nội 

dung, hình thức chuyển đổi, từ đó tạo sự đồng thuận, nghiêm túc thực hiện quyết 

định chuyển đổi vị trí công tác của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Thông tin và 

Truyền thông. 

2. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

Ðối với các trường hợp công chức, viên chức thuộc diện thực hiện chuyển 

đổi theo phân cấp quản lý thì thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở ra quyết định 

chuyển đổi vị trí công tác; các Phòng chuyên môn ban hành quyết định phân công 

nhiệm vụ lại của cơ quan đơn vị. Cơ quan chuyên môn và các đơn vị trực thuộc tổ 

chức cho công chức, viên chức chuyển đổi vị trí công tác thực hiện bàn giao và 

nhận bàn giao các hồ sơ liên quan đến công việc phụ trách, tránh việc thất lạc hồ 

sơ trong quá trình chuyển giao nhiệm vụ. 

Căn cứ vào Kế hoạch số 187/KH-STTTT, tTrong năm 2023, thực hiện 

chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 trường hợp (danh sách đính kèm). 

           3. Đánh giá chung 

a) Kết quả đạt được 

Việc chuyển đổi vị trí công tác được thực hiện đúng đối tượng, đúng 
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nguyên tắc quy định, không lợi dụng chuyển đổi vị trí công tác để bè phái, chủ 

nghĩa cá nhân, gây mất đoàn kết trong nội bộ cơ quan, đơn vị. 

Qua triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, nhìn chung toàn thể 

công chức, viên chức đang đảm nhiệm nhiệm vụ thuộc danh mục chuyển đổi vị trí 

công tác hiểu rõ và nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của việc định kỳ 

chuyển đổi vị trí công tác, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng nhận 

nhiệm vụ, chấp hành quyết định chuyển đổi. 

Số công chức được chuyển đổi vị trí công tác đều nghiêm túc thực hiện 

theo đúng quyết định điều động, luân chuyển và tiếp cận vị trí mới nhanh chóng, 

đảm bảo năng suất và chất lượng công việc được giao; không có tình trạng khiếu 

nại, khiếu kiện hay tư tưởng không an tâm công tác. 

Việc chuyển đổi vị trí công tác không chỉ góp phần chủ động phòng ngừa 

tham nhũng mà còn là một trong những giải pháp tích cựctạo ra môi trường đào 

tạo, bồi dưỡng để công chức, viên chức nâng cao năng lực, rèn luyện bản lĩnh, 

nâng cao năng lực nghiệp vụ góp phần nâng cao chất lượng hoạt động công vụ 

của công chức trong cả hệ thống chính trị. 

b) Hạnchế 

Thực hiện chuyển đổi đối với công chức Kế toán gặp khó khăn do việc bố 

trí công chức đòi hỏi phải đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ được giao, phù hợp với 

chuyên môn đào tạo, trong khi mỗi vị trí hầu như chỉ có một công chức có khả 

năng đảm nhận phù hợp với chuyên ngành được đào tạo, nhất là những vị trí đòi 

hỏi công chức phải có trình độ chuyên môn chuyên ngành. 

 4. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

a) Tiếp tục quan tâm chỉ đạo quyết liệt hơn nữa việc chuyển đổi vị trí 

Công tác theoNghị định số 59/2019/NÐ-CP ngày 01/7/2029 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; 

Nghị định số134/2021/NÐ-CP ngày30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 59/2019/NÐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; trong đó chú 

trong công tác tuyên truyền về mục đích của thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, 

sắp xếp bố trí công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm đã được phê duyệt 

để xác định được danh mục vị trí định kỳ phải chuyển đổi, danh sách công 

chức,viên chức phải thực hiện chuyển đổi, tiếp tục quán triệt việc chấp hành tuân 

thủ các nguyên tắc trong thực hiện chuyển đổi vị trí đảm bảo đúng đối tưởng. 

b) Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tiếp tục thực hiện việc chuyển 

đổi vị trí công tác theo quy định, đảm bảo phù hợp với chức năng nhiệm vụ và 

tình hình thực tế của đơn vị. 

c) Thường xuyên cập nhật, theo dõi kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí 

công tác. Ðịnh kỳ báo cáo theo quy định, cung cấp số liệu chính xác, giúp cơ 

quan thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo làm tiền đề xây dựng kế hoạch 

chuyển đổi vị trí cho những năm tiếp theo. 
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Trên đây là báo cáo chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức 

không giữ chức vụ lãnh đạo năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- LĐ Sở TTTT; 

- Lưu: VT, TTr. 
         QMP 

 

 


